Протокол № 3

заседания Экспертного совета

по вопросам деятельности кредитных рейтинговых агентств

от 9 декабря 2015 года

Председательствовал: Заместитель Председателя Экспертного совета по

вопросам деятельности кредитных рейтинговых агентств – Платонов С.Р.

Присутствовали:

Члены Экспертного совета по вопросам деятельности кредитных

рейтинговых агентств:

Гришанков Д.Э., Ларькина З.Э., Моисеев С.Р., Назаров С.П., Сажин А.Ф.,

Третьяков В.В., Трофимова Е.В., Четвериков В.Н.

Приглашенные:

Венчаков А.С., Глазунов А.В., Голуб Е.В., Демьянов Д.И., Еремина Л.В.,

Журавлев А.Ю., Картуесов А.И., Комков А.А., Котлярова А.Ю.,

Максимова Е.В., Маркелов В.С., Мухин А.С., Низовцева М.С.

Николаенко Е.В., Пантина И.В., Степаненко В.Ю., Тюрина И.А.,

Харчук К.А., Холмакова М.И., Шишов А.А.

СЛУШАЛИ:

I. Об актуализации перечня предложений по совершенствованию

регулирования финансового рынка («233KPIs») в отношении деятельности

кредитных рейтинговых агентств

(Гришанков Д.Э., Маркелов В.С., Моисеев С.Р., Степаненко В.Ю.,

Трофимова Е.В., Платонов С.Р.)

2

РЕШИЛИ:

Перечень KPIs оставить без изменений. Рекомендовать Банку России до

конца II квартала 2016 года подготовить предложения по механизму,

обеспечивающему устранение из нормативных правовых и нормативных

актов ссылок на конкретные кредитные рейтинговые агентства. При

невозможности реализации такого механизма исключить KPI № 212

«Устранение из нормативных правовых и нормативных актов ссылок на

конкретные кредитные рейтинговые агентства с целью стимулирования

конкуренции на рынке рейтинговых услуг».

Результаты голосования: за – 7, воздержались – 2.

СЛУШАЛИ:

II. О выборе представителя рейтинговой индустрии для озвучивания

предложений по совершенствованию регулирования финансового рынка

(«233KPIs») в отношении деятельности кредитных рейтинговых агентств на

стратегической сессии, посвященной обсуждению прогресса в реализации

мер по развитию финансового рынка

(Гришанков Д.Э., Моисеев С.Р., Назаров С.П., Сажин А.Ф.,

Степаненко В.Ю., Трофимова Е.В., Платонов С.Р.)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению позицию членов Экспертного совета

Сажина А.Ф., Назарова С.П.

2. Выбрать представителем рейтинговой индустрии для озвучивания

предложений по совершенствованию регулирования финансового рынка

(«233KPIs») в отношении деятельности кредитных рейтинговых агентств на

стратегической сессии Гришанкова Д.Э.

Результаты голосования: за – 4, против – 2, воздержались – 3.

3

СЛУШАЛИ:

III. О ходе разработки нормативного акта Банка России о требованиях

к знаниям и профессиональному опыту рейтинговых аналитиков

(Гришанков Д.Э., Маркелов В.С., Моисеев С.Р., Назаров С.П., Пантина И.В.,

Сажин А.Ф., Степаненко В.Ю., Трофимова Е.В, Четвериков В.Н., Шишов

А.А., Платонов С.Р.)

РЕШИЛИ:

1. Департаменту развития финансовых рынков принять к сведению

мнения, высказанные участниками заседания Экспертного совета.

2. Членам Экспертного совета представить в Банк России замечания и

предложения к проекту указания Банка России «О требованиях к знаниям и

профессиональному опыту рейтинговых аналитиков» в срок до 14 декабря

2015 года.

Результаты голосования: за – 7, воздержались – 2.

СЛУШАЛИ:

IV. О ходе разработки нормативного акта Банка России о порядке

представления в Банк России информации о рейтинговых действиях, составе

такой информации, форме и сроках ее представления

(Моисеев С.Р., Назаров С.П., Пантина И.В., Степаненко В.Ю., Платонов С.Р.)

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию представителей Департамента

развития финансовых рынков и Департамента финансовой стабильности

Банка России, членов Экспертного совета.

Результаты голосования: за – 7, воздержались – 2.

4

СЛУШАЛИ:

V. О плане работы Экспертного совета по вопросам деятельности кредитных

рейтинговых агентств на 2016 год

(Степаненко В.Ю., Платонов С.Р.)

РЕШИЛИ:

Утвердить план работы Экспертного совета по вопросам деятельности

кредитных рейтинговых агентств на 2016 год.

Результаты голосования: за – 7, воздержались – 2.

Заместитель Председателя

Экспертного совета по вопросам

деятельности кредитных

рейтинговых агентств

С.Р. Платонов

Секретарь Экспертного совета

по вопросам деятельности

кредитных рейтинговых агентств

К.А. Харчук